



(財) 財務会計基準機構会員

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 東和薬品株式会社  
コード番号 4553

上場取引所 東証一部  
URL <http://www.towayakuhin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 逸郎  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画本部長 (氏名) 西川 義明

TEL (06)6900-9101

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	23,447	( 8.7)	3,983	( 20.9)	4,092	( 9.6)	2,381	( 10.8)
19年3月期第3四半期	21,579	( 22.2)	3,294	(104.4)	3,733	( 39.7)	2,149	(218.1)
19年3月期	29,235	—	4,416	—	4,886	—	2,598	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	138	71	—	—
19年3月期第3四半期	125	23	—	—
19年3月期	151	33	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	44,159		34,769		78.7		2,025	28
19年3月期第3四半期	42,407		32,878		77.5		1,915	10
19年3月期	43,668		33,270		76.2		1,937	96

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,468	△52	△1,059	2,603
19年3月期第3四半期	1,526	△1,636	△408	710
19年3月期	2,648	△2,228	△479	1,196

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	12 50	22 50	35 00
20年3月期	22 50		45 00
20年3月期(予想)		22 50	

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	32,400 (10.8)	5,600 (26.8)	5,800 (18.7)	3,550 (36.6)	206 78

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	22,557 (9.1)	3,783 (22.2)	3,897 (10.2)	2,276 (11.3)
19年3月期第3四半期	20,679 (23.4)	3,097 (98.9)	3,537 (35.1)	2,044 (239.1)
19年3月期	28,073 —	4,185 —	4,658 —	2,473 —

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	132 58	—
19年3月期第3四半期	119 11	—
19年3月期	144 10	—

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	43,144	34,516	80.0	2,010 54
19年3月期第3四半期	41,206	32,750	79.5	1,907 61
19年3月期	42,395	33,123	78.1	1,929 36

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	31,300 (11.5)	5,400 (29.0)	5,600 (20.2)	3,450 (39.5)	200 96

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、引き続きゆるやかな回復基調にありますが、原油価格や食料品などの原材料価格の上昇により、先行き不透明感が増してきております。

医療用医薬品業界では、今年度は薬価改正も制度変更もなく、大きな環境変化はありませんでしたが、後発医薬品使用促進のための環境整備の議論が進み、平成20年4月から、処方せん様式を再変更することや、後発医薬品の調剤率が30%以上の薬局の調剤基本料を重点的に評価することが決まりました。

一方、当社グループでは、平成20年度をスタートとする中期経営計画を策定いたしました。当社が取り組むべき課題として、「信頼性の確立」「開業医・中小病院・保険薬局市場の強化」「製剤技術・製造技術の向上」の3つを掲げ、全社で取り組みを始めたところであります。

このような状況の下、当社グループは、引き続き適正価格販売を維持し、平成12年～17年の追補品などの重点品目を中心に積極的な営業活動により市場開拓に努めました。

この結果、当第3四半期の当社グループの業績は、売上高が23,447百万円（前年同四半期比8.7%増）、営業利益が3,983百万円（同20.9%増）、経常利益が4,092百万円（同9.6%増）、四半期純利益は2,381百万円（同10.8%増）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## ① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、44,159百万円となり、前連結会計年度末比490百万円の増加となりました。その主な要因は、有価証券の増加であります。

負債につきましては、9,390百万円となり、前連結会計年度末比1,007百万円の減少となりました。その主な要因は、未払金等の減少であります。

純資産につきましては、34,769百万円となり、前連結会計年度末比1,498百万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加であります。その結果、自己資本比率は78.7%となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、2,603百万円となり、前連結会計年度末比1,406百万円の増加となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は2,468百万円の増加となりました。主な増加要因は、税金等調整前四半期純利益3,926百万円等であり、主な減少要因は法人税等の支払額2,224百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は52百万円の減少となりました。主な減少要因は、投資有価証券の取得による支出1,021百万円等であり、主な増加要因は投資有価証券の売却による収入1,032百万円等であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は1,059百万円の減少となりました。主な減少要因は、配当金の支払額758百万円、短期借入金の返済による支出300百万円等であります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績は、売上高、各利益とも当初計画から進捗にやや遅れが生じておりますが、平成20年4月からの制度変更に伴う前倒し需要なども予想されることから、平成19年5月14日に公表しました平成20年3月期の連結業績予想は変更しておりません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表等の作成に際しては、以下の事項については簡便な方法を採用しております。

- ・貸倒引当金の洗替処理
- ・税金費用の計算

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い当期より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前 第 3 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当 第 3 四 半 期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(ご参考) 平成19年3月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流 動 資 産					
現金及び預金	710,956	605,554	△105,402		1,179,767
受取手形及び売掛金	11,722,174	11,921,063	198,889		11,801,553
有 価 証 券	36	1,998,057	1,998,021		316,326
た な 卸 資 産	7,839,308	8,207,071	367,762		8,215,702
繰 延 税 金 資 産	589,007	636,294	47,287		637,251
ス ロ ッ プ 資 産	680,718	644,371	△36,347		644,466
そ の 他	473,953	461,738	△12,215		745,824
貸 倒 引 当 金	△158,140	△148,820	9,319		△161,989
流 動 資 産 合 計	21,858,014	24,325,328	2,467,314	11.3	23,378,903
II 固 定 資 産					
(1) 有形固定資産					
建物及び構築物	6,997,775	6,367,438	△630,336		6,754,404
機械装置及び運搬具	1,774,529	1,893,572	119,043		1,917,271
土 地	5,977,572	5,977,572	—		5,977,572
建設仮勘定	222,071	548,543	326,472		143,127
そ の 他	293,221	366,251	73,030		282,297
有形固定資産合計	15,265,170	15,153,379	△111,790	△0.7	15,074,674
(2) 無形固定資産合計	434,965	328,481	△106,484	△24.5	397,532
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券	4,132,676	3,479,281	△653,394		4,045,798
繰 延 税 金 資 産	116,550	370,734	254,183		202,095
そ の 他	612,790	538,009	△74,781		602,227
貸 倒 引 当 金	△12,745	△35,785	△23,040		△32,545
投資その他の資産合計	4,849,271	4,352,239	△497,032	△10.3	4,817,574
固 定 資 産 合 計	20,549,407	19,834,100	△715,307	△3.5	20,289,781
資 産 合 計	42,407,421	44,159,429	1,752,007	4.1	43,668,685

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位:千円、%)

科 目	前 第 3 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当 第 3 四 半 期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(ご参考) 平成19年3月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流 動 負 債					
支払手形及び買掛金	4,524,524	3,906,704	△617,820		4,066,472
短 期 借 入 金	750,000	450,000	△300,000		750,000
未 払 金	641,884	828,063	186,178		1,925,242
未 払 法 人 税 等	954,067	757,642	△196,425		1,334,539
役 員 賞 与 引 当 金	—	40,802	40,802		76,800
そ の 他	1,465,935	2,152,170	686,234		1,124,632
流 動 負 債 合 計	8,336,411	8,135,382	△201,029	△2.4	9,277,687
II 固 定 負 債					
繰 延 税 金 負 債	16,025	12,617	△3,407		15,753
退 職 給 付 引 当 金	452,860	367,611	△85,248		206,146
役 員 退 職 慰 勞 引 当 金	129,125	73,562	△55,562		155,500
そ の 他	594,412	800,976	206,564		742,818
固 定 負 債 合 計	1,192,423	1,254,768	62,345	5.2	1,120,218
負 債 合 計	9,528,834	9,390,150	△138,684	△1.5	10,397,906
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	4,717,700	4,717,700	—		4,717,700
資 本 剰 余 金	7,870,735	7,870,735	—		7,870,735
利 益 剰 余 金	20,141,001	22,197,974	2,056,972		20,589,127
自 己 株 式	△6,641	△8,741	△2,100		△7,286
株 主 資 本 合 計	32,722,795	34,777,667	2,054,871	6.3	33,170,276
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	155,791	△8,389	△164,180		100,502
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	155,791	△8,389	△164,180	—	100,502
純 資 産 合 計	32,878,586	34,769,278	1,890,691	5.8	33,270,778
負 債 ・ 純 資 産 合 計	42,407,421	44,159,429	1,752,007	4.1	43,668,685

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前 第 3 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期)	当 第 3 四 半 期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(ご参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	21,579,599	23,447,088	1,867,488	8.7	29,235,198
II 売 上 原 価	11,552,885	12,475,452	922,567	8.0	15,588,929
売 上 総 利 益	10,026,714	10,971,635	944,920	9.4	13,646,269
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,732,194	6,988,035	255,841	3.8	9,229,565
営 業 利 益	3,294,520	3,983,599	689,078	20.9	4,416,703
IV 営 業 外 収 益	497,027	300,824	△196,202	△39.5	564,350
受取利息及び配当金	127,649	150,591	22,942		183,209
有価証券売却益	1,400	—	△1,400		1,400
有価証券償還益	4,500	13,260	8,760		19,500
為替差益	43,621	41,533	△2,088		74,292
スワップ評価益	242,608	—	△242,608		206,355
そ の 他	77,248	95,439	18,191		79,592
V 営 業 外 費 用	57,913	191,672	133,758	231.0	94,208
支払利息	11,045	13,338	2,293		14,851
有価証券評価損	39,244	157,624	118,380		68,330
有価証券売却損	—	13,683	13,683		—
スワップ評価損	—	95	95		—
そ の 他	7,624	6,930	△693		11,027
経 常 利 益	3,733,634	4,092,752	359,117	9.6	4,886,845
VI 特 別 利 益	15,789	13,504	△2,284	△14.5	12,188
VII 特 別 損 失	121,710	179,555	57,845	47.5	535,440
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,627,713	3,926,700	298,987	8.2	4,363,593
税 金 費 用	1,477,736	1,545,299	67,562	4.6	1,765,491
四半期(当期)純利益	2,149,976	2,381,401	231,425	10.8	2,598,101

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前 第 3 四 半 期 (平成 19 年 3 月 期 第3四半期)	当 第 3 四 半 期 (平成 20 年 3 月 期 第3四半期)	(ご参考) 平成 19 年 3 月 期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,627,713	3,926,700	4,363,593
減価償却費	939,403	1,042,822	1,301,546
減損損失	—	177,018	392,217
スワップ評価損(評価益△)	△242,608	95	△206,355
売上債権の増加額	△1,209,071	△119,510	△1,288,450
たな卸資産の減少(増加△)額	△818,934	8,631	△1,195,329
仕入債務の増加(減少△)額	754,372	△159,768	296,320
その他の	△333,001	△320,284	109,054
小計	2,717,873	4,555,705	3,772,597
法人税等の支払額	△1,264,332	△2,224,960	△1,265,129
その他の	72,716	137,814	141,150
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,526,257	2,468,559	2,648,617
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△299,508	—	△598,990
有価証券の売却による収入	299,508	299,481	299,508
有形固定資産の取得による支出	△1,002,000	△725,790	△1,173,135
有形固定資産の売却による収入	1,200	2,415	3,860
投資有価証券の取得による支出	△1,245,750	△1,021,750	△1,745,750
投資有価証券の売却による収入	652,950	1,032,150	1,302,950
その他の	△43,366	361,307	△317,119
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,636,966	△52,185	△2,228,676
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出	—	△300,000	△50,000
配当金の支払額	△408,741	△758,089	△428,919
その他の	△119	△1,455	△764
財務活動によるキャッシュ・フロー	△408,860	△1,059,545	△479,683
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	41,944	50,170	67,736
V 現金及び現金同等物の増加(減少△)額	△477,625	1,406,999	7,993
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,188,618	1,196,612	1,188,618
VII 現金及び現金同等物の期末残高	710,993	2,603,611	1,196,612

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)